2o. Populus hic progenitoribus ruthenis, rascianis se serbis et rumenis seu valachis labii hungarici incolis permixtis ortus traditionetenus scit patres suos cultum divinum lingua iisdem nota scilicet slavo-liturgica, aut rumenica seu valachica absolvisse; porro iidem fideles experiuntur, quod fidelibus labii ruthenici in graeci ritus catholicis dioecibus Leopoliensi, Premisliensi, Munkácsiensi, Eperjesiensi et Crisiensi lingua slavo-liturgica – fidelibus vero labii rumenici in dioecibus graeci ritus catholicis Fogariasiensi, Szamos-ujvariensi et Magno-Varadiensi vernaculo lingua rumenica divina liturgia celebretur, et sacramenta cum omnibus aliis spiritualibus officiis administrantur.

Unde iidem etiam fideles nativum suum Ecclesiae Graecae Ritum, de cuius praescripto, et apostolica consuetudine fideles ad duo choros divisi, cum fungente sacerdote in unam mysticam personam cohaerentes, sacerdoti responsorias, antiphonas, et cetera concinunt, – explere cuperent, verum cum nec slavo-liturgicam, nec rumenicam linguas calleant, ea, qua cupiunt pietate non possunt; quod eosdem summo moerore, animique dolore afficit, consternantur enim quotidie, dum experiuntur sibi divina officia lingua ignota celebrari, taliterque se ab activo in publicum divinum cultum influxu arceri, cum nec sacerdotem intelligere, nec eidem respondere, nec concinere possint.

Populus hic, ut suam erga Deum pietatem verbis exprimere, et hoc ipso animum suum altius ad Deum elevare possit, primo quidem in processionibus fine impetrandarum indulgentiarum ad diversa loca susceptis, hymnos lingua hungarica, quam solam et unicum loquitur, psallere coepit, subin funeris, officii matutini, vespertini, imo et ipsius divinae liturgiae partes chorales, in linguam hungaricam transpositas, in ipsas ecclesias ut ut obsistentibus sacerdotibus introduxit.

Hoc fidelium nisu et graduali attamen lenta evolutione rituali, – implicita predecessoris mei episcopi Basilio Popovics conviventia accedente, – status ritualis considerato usu linguae hungaricae enatus est, quam brevissime adumbrare constitui.

Divina liturgia per sacerdotem celebratur lingua slavo-liturgica, exceptis Epistola et Evangelia, quod hungarica decantatur; chorus vero cum populo omnia responsoria, antiphonas et ceteros hymnos lingua hungarica canit.

Matutinum, vesperae, funera lingua hungarica absolvuntur, et sacramenta – exceptis stricte sumptis eorumdem formulis, quae liturgico-slavice pronunciantur – lingua hungarica conferuntur.

Constituti coram me copiosi fideles uno animo, uno ore illam a S. Sede Apostolica Romana sibi concedi gratiam impensissime, et instantissime cum plena filiali devotione flagitarunt, ut seposita apud eos lingua liturgico-slavica, lingua patria hungarica ad dignitatem linguae liturgicae elevata iisdem integrum cultum divinum hac persolvere liceat.

In his adjunctis mature expenso eo, quod quaestionati fideles fidei suae cum fide Sanctae Romanae Ecclesiae unitatem – et simul nativi sui ritus orientalis in divinorum celebratione conservationem conscientiose cupiant; – et considerato eo, quod sine expressa ordinariatus ratihabitatione inductae s. hymnorum versiones hungaricae crism non semper sustineant, porro perpenso eo, quod per exclusionem e Divinis jam introductae linguae hungaricae, parte ab una moralem fidelium sensum conturbare, parte vero ab altera totam gentem hungaricam, quae per talem exclusionem illatam indignatim linguae patriae injuriam reputaret, provocare cautum esse existimo.

Hinc priusquam in hoc gravissimi momenti objecto opinionem depromerem, e re futurum existimavi ipsius divinae liturgiae formam propius expendere.

Divina liturgia S. Patris Joannis Chrysostomi distincte tre populi classes, utpote: catechumenorum, fidelium et SS. Eucharistiam summentium, seu communicantium attingit, unde et ipsa liturgia in tres partes dividitur, nempe

1. Cathecumenorum, quae a principio liturgiae seu „Benedictum regnum Patris et Filii et Sancti Spiritus nunc et semper et in saecula saeculorum” Euchologion Goar pag. 52. usque „quicumque fideles etiam atque etiam Dominum precemur” protenditur Euchologion Goar pag. 57.

2. Fidelium, quae ut superius patet, exmissis ex Ecclesia cathecumenis, incipit secreta sacerdotis oratio „gratias agimus tibi Domine Deus... multitudine tuae bonitatis” Euchologion Goar pag. 57. et protenditur usque verba sacerdotis „gratias agamus Domino” Euchologion Goar pag. 60. – abhinc incipit stricto sensu sumptum sacrificium seu Canon Missae, id est liturgiae verbis sacerdotis „Dignum et justum est te celebrare, te benedicere, te laudare, tibi gratias agere... et concluditur verbis „Et erunt misericordiae magni Dei, et Salvatoris nostri Jesu Christi cum omnibus vobis” Euchologion Goar pag. 60–63.

3. Communicantium, quam inchoat Diaconus verbis „Omnium sanctorum memoriam agentes ... precemur” Euchologion Goar pag. 64. et quae durat ausque finalem populi dimissionem.

His praemissis sequens foret meae opinio relato ad ipsam divinam liturgiam:

ut liturgia cathecumenorum et fidelium usque Canonem Missae seu liturgiae, item liturgia communicantium in linguam hungaricam translata, tam per sacerdotem, Diaconum, quam et chorum lingua hungarica decantetur.

Canon vero liturgiae sive Missae lingua slavo-liturgica legatur, et ubi necesse est, ejus partes alta voce perinde lingua slavo-liturgica proferantur; chorus sub toto divino officio una cum populo praescriptas cantus choralis partes lingua hungarica concinente.